
AKADEMICKÝ SENÁT 

UNIVERZITY TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

 Z Á P I S č. 1/2016 (192)  
z ustavujícího zasedání Akademického senátu UTB ve volebním období 2016 – 2019 

konaného 8. března 2016 v zasedací místnosti č. 514 budovy U13 UTB, nám. TGM 5555, Zlín 

Přítomni: Beníček Lubomír, Ing. Ph.D.; Dosoudilová Jana, MgA.; Gál Robert, Ing. Ph.D.;  

Horáková Monika, Ing. Ph.D.; Chovancová Miloslava, doc. Ing. CSc.; Chromčák David;  

Illík Rostislav, dr ak. soch.; Janáčková Adéla; Jílková Petra, DiS; Kalenda Jan, Mgr. Ph.D.; 

Košťál Jindřich, Bc.; Kozáková Věra, Mgr. Ph.D.; Křemen Filip, Ing.; Lapková Dora, Ing.;  

Liznová Adéla; Macháčková Alena, Ing. CSc.; Matýsek Miroslav, Ing. Ph.D.; Mauer Pavel, JUDr.; 

Musil Miroslav, Ing. Ph.D.; Müllerová Hana; Nikischerová Denisa; Pavelka Tomáš; 

Pekař Libor, Ing. Ph.D.; Podzimek Ondřej, ak. soch; Popesko Boris, doc. Ing. Ph.D.; Rak Jakub, Ing.; 

Sedlačík Michal, Ing. Ph.D; Skarupská Helena, PhDr. Ph.D.; Sysel Martin, doc. Ing. Ph.D.; 

Ševčík Jakub, Ing.; Šilhánová Renata, Mgr. Ph.D.; Trojan Jakub, RNDr. MSc. MBA;  

Tuček David, doc. Ing. Ph.D.; Valášková Eliška; Velešíková Denisa, Bc. 

Celkem přítomno: 35 členů AS UTB (z 36) 

Omluven: Kocourek Josef, Mgr. Ph.D. 

Stálí účastníci zasedání: prof. Ing. Petr Sáha, CSc.; doc. Ing. Adriana Knápková, Ph.D.;  

doc. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D.; Mgr. Pavel Krutil; Ing. Miroslav Procházka; RNDr. Alexander Černý 

Přizvané osoby:  Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.; Ing. Eva Hnátková 

 

Volební komise UTB: Mgr. Lenka Drábková, Ph.D.; Ing. Ladislav Fojtl; Simona Pekařová;  

Ing. Hana Talandová; Bc. Petra Lamborová 

Hosté: prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková; Eva Gebauerová 

 

Program: 

1. Souhrnná zpráva o výsledku voleb a představení zvolených členů AS UTB. 

2. Představení přizvaných účastníků jednání. 

3. Slib členů AS UTB. 

4. Volba předsedy AS UTB. 

5. Volba předsedy komory akademických pracovníků AS UTB. 

6. Volba předsedy studentské komory AS UTB. 

7. Stanovení termínu prvního řádného zasedání AS UTB ve volebním období 2016 – 2019. 

8. Různé. 

 

Zasedání zahájila a do zvolení předsedy AS UTB řídila předsedkyně volební komise UTB  

Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. 

Ad 1) Souhrnná zpráva o výsledku voleb a představení zvolených členů AS UTB 

Dr. Drábková přednesla zprávu o výsledku voleb do AS UTB. Blahopřála zvoleným členům, předala 

jim osvědčení o zvolení a požádala, aby se představili. 

Zpráva o výsledku voleb do AS UTB je přílohou zápisu. 

 

 



   2 

Ad 2) Představení přizvaných účastníků zasedání 

Na zasedání byli přizváni místopředsedové AS UTB v minulém funkčním období. Dr. Drábková 

představila předsedu komory akademických pracovníků AS UTB Ing. et Ing. Jiřího Konečného, Ph.D. 

a předsedkyni studentské komory Ing. Evu Hnátkovou. 

Ad 3) Slib člena AS UTB 

Dr. Drábková přečetla slib člena AS UTB, který členové potvrdili svým podpisem. Slibem člena  

AS UTB se zvolení zástupci fakult ujali výkonu funkce člena AS UTB. 

Ad 4) Volba předsedy AS UTB 

Dr. Drábková seznámila členy AS UTB s postupem při prvním kole volby předsedy AS UTB  

(čl. 2 odst. 1 až 6 přílohy č. 1 k Volebnímu a jednacímu řádu AS UTB.  Volby proběhly za řízení 

volební komise UTB. 

Volba předsedy AS UTB – 1. kolo: 

Počet oprávněných voličů   36 (z toho přítomných 35) 

Počet vydaných hlasovacích lístků  35 

Počet odevzdaných hlasovacích lístků  35 

Počet platně označených hl. lístků   34 

Počet neplatně označených hl. lístků               1 

 

Výsledek volby: 

Ing. Alena Macháčková, CSc.   31 

Ing. Miroslav Matýsek, Ph.D.                         2 

Ak. sochař Ondřej Podzimek                           1 

 

Předsedkyní AS UTB byla v prvním kole zvolena Ing. Alena Macháčková, CSc. 

Ing. Macháčková poděkovala za projevenou důvěru a ujala se řízení zasedání. Vyzvala obě komory  

AS UTB ke krátké poradě a navržení kandidátů pro volbu místopředsedů AS UTB (předsedů komor) 

a požádala volební komisi UTB o řízení volby místopředsedů. 

Následovala přestávka do 14:15h. 

Ad 5) Volba místopředsedů AS UTB 

Volba místopředsedů AS UTB se řídí podle čl. 3 a 4 přílohy č. 1 k Volebnímu a jednacímu řádu  

AS UTB.  Na poradě členů komory akademických pracovníků byli na kandidátní listinu pro první kolo 

volby předsedy komory akademických pracovníků zapsáni kandidáti, kteří souhlasili s kandidaturou: 

Mgr. Věra Kozáková, Ph.D. 

Ing. Miroslav Matýsek, Ph.D. 

ak. soch. Ondřej Podzimek 

doc. Ing. Martin Sysel, Ph.D. 

Studentská komora navrhla kandidátkou Petru Jílkovou, DiS., která souhlasila s kandidaturou. 

 

Volba předsedy komory akademických pracovníků  – 1. kolo: 

Počet oprávněných voličů   24 (z toho přítomných 23) 

Počet vydaných hlasovacích lístků  23 

Počet odevzdaných hlasovacích lístků  23 

Počet platně označených hl. lístků   23 

Počet neplatně označených hl. lístků    0 

Výsledek volby: 

Mgr. Věra Kozáková, Ph.D.                            5 



   3 

Ing. Miroslav Matýsek, Ph.D.                        13 

ak. soch. Ondřej Podzimek                              4 

doc. Ing. Martin Sysel, Ph.D.                           1 

Předsedou komory akademických pracovníků AS UTB byl v prvním kole zvolen  

Ing. Miroslav Matýsek, Ph.D. 

 

Volba předsedy studentské komory – 1. kolo: 

Počet oprávněných voličů   12 

Počet vydaných hlasovacích lístků  12 

Počet odevzdaných hlasovacích lístků  12 

Počet platně označených hl. lístků  11 

Počet neplatně označených hl. lístků     1 

Výsledek volby: 

Petra Jílková, DiS.               11 

Předsedkyní studentské komory AS UTB byla v prvním kole zvolena Petra Jílková, DiS. 

 

Ing. Macháčková blahopřála zvoleným předsedům komor, kteří jsou současně místopředsedy AS UTB. 

Poděkovala předsedkyni volební komisi UTB Dr. Drábkové za svolání a řízení ustavujícího zasedání  

AS UTB a celé volební komisi za zodpovědnou práci, kterou přispěli k regulérnímu průběhu voleb. 

 

Ad 6) Stanovení termínu prvního řádného zasedání AS UTB 

 Úvodem Ing. Macháčková vystoupila s organizačními záležitostmi: 

- Seznámila s webem AS UTB – přehled zástupců jednotlivých fakult v AS UTB se základními 

informacemi, složení komisí AS UTB, zastoupení AS UTB v poradních sborech, zápisy 

a Zprávy o činnosti AS UTB. Ing. Macháčková požádala členy AS UTB o zaslání informací  

na web a o souhlas se zveřejněním fotografií. 

- Podala informace o zákonu č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, o projednávané a schválené 

novele tohoto zákona, o vnitřních předpisech UTB a vnitřních normách UTB podle čl. 5 a 6 

Statutu UTB. Zvlášť zdůraznila Volební a jednací řád AS UTB, kterým se řídí zasedání  

AS UTB a který po registraci IV. Změn na MŠMT nabyl dnem ustavujícího zasedání  

AS UTB účinnosti. Požádala všechny členy AS UTB o seznámení s tímto dokumentem. 

- Uvedla představu o průběhu zasedání AS UTB (řádná zasedání v úterý od 13 hodin, dochvilnost, 

řádné omluvy, nepoužívání mobilních telefonů v době zasedání apod.). Zdůraznila čl. 36 Statutu 

UTB týkající se podmínek pro účast na jednáních AS UTB. Dále seznámila členy AS UTB 

s nárokem na funkční příplatek podle Mzdového předpisu UTB (akademičtí pracovníci)  

a na mimořádné stipendium (studenti). 

- Informovala o stálých komisích AS UTB -  ekonomické a legislativní. Požádala členy AS UTB 

o rozmyšlení a zprávu, v které komisi by měli zájem pracovat. Vyzvala členy studentské komory 

k zapojení do legislativní komise (část vnitřních předpisů UTB řeší záležitosti studia a studentů 

– Statut, Studijní a zkušební řád, Stipendijní řád, Disciplinární řád). 

- Pozvánku na zasedání obdrží členové AS UTB elektronicky týden před zasedáním. V pozvánce 

je vždy uveden schválený předběžný program, který může být na zasedání doplněn.   

- Tajemnice AS UTB v minulém funkčním období, paní Taťána Kosinová, přislíbila vykonávat 

tuto funkci i nadále (zejména zápisy ze zasedání). 

 Termín příštího zasedání AS UTB 22. 3. 2016 a usnesení o předběžném programu: 

K hlasování přítomno 35 členů AS UTB. 



   4 

Návrh usnesení č. 192/1: 

AS UTB schválil termín prvního řádného zasedání AS UTB na 22. března 2016 a předběžný program 

tohoto zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 192. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Vyjádření AS UTB k záměru rektora jmenovat prorektory. 

6. Projednání návrhu „Zpráva o hospodaření UTB za rok 2015“. 

7. Volba členů ekonomické a legislativní komise AS UTB. 

8. Různé. 

Hlasování: 

Pro:   35 

Proti:     0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 192/1: 

AS UTB schválil termín prvního řádného zasedání AS UTB na 22. března 2016 a předběžný program 

tohoto zasedání: 
1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 192. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Vyjádření AS UTB k záměru rektora jmenovat prorektory. 

6. Projednání návrhu „Zpráva o hospodaření UTB za rok 2015“. 

7. Volba členů ekonomické a legislativní komise AS UTB. 

8. Různé. 

 

Ad 7) Různé 

Ing. Macháčková informovala, že se na ni, ještě jako na předsedkyni minulého AS UTB, obrátil  

7. 3. 2016 člen akademické obce FaME doc. Tuček a předal ji dokumenty týkající se současné situace 

vedení fakulty od doby nastoupení nového děkana doc. RNDr. PhDr. Oldřich Hájka, Ph.D.  

Požádala doc. Tučka, aby s těmito dokumenty seznámil členy AS UTB.  

Členové AS UTB obdrželi složku se zmíněnými dokumenty. 

Doc. Tuček – zástupce FaME v AS UTB: 

 Zdůraznil velmi dobrou týmovou práci předchozího vedení, díky které se FAME objevila 

v hodnocení ekonomických fakult na 3. místě podle časopisu TÝDEN z 22. 2. 2016. 

 Komentoval současnou situaci fakulty, poukázal na informace ze všech jejích pracovišť.  

 Z předložených dokumentů dále citoval nejzávažnější případy: neodborné zásahy  

do personálního zajištění výuky změny v obsazení výukových předmětů pro LS 2015/2016 

oproti původnímu plánu bez relevantního důvodu, při kterých nebyly respektovány 

specializace vyučujících dne 6. 1. 2016 byly schváleny změny v garancích studijních oborů  

a některých předmětů novou Radou studijních předmětů FAME (odvoláni původní garanti), 

která byla jmenována dne 1. 1. 2016 a v níž někteří členové rady nejsou akademickými 

pracovníky FAME a ani součástí UTB – změny nebyly s původními garanty projednány 

změny složení oborových rad v rozporu s platnými standardy akreditační komise –  

do oborových rad (zejména pro Ph.D. studium) byly jmenovány osoby z jiných oblastí než 

těch, kterých se dané obory týkají složení Vědecké rady FAME neodpovídající zaměření 

platné akreditace habilitačního řízení a jmenování profesorem. 



   5 

Dr. Monika Horáková – zástupkyně FaME v AS UTB: 

Komentovala skutečnosti, které ohrožují vědeckou a projektovou činnost FAME: 

 Odmítnutí děkana podepsat vědeckovýzkumné projekty získané z Norských fondů – kvůli této 

skutečnosti ukončili někteří akademičtí pracovníci FaME pracovní poměr. 

 Nekompetentní složení komise pro projektové řízení – ustanovena k 1. 1. 2016 a čítá 3 osoby, 

z nich jeden je proděkan pro celoživotní vzdělávání a spolupráci s praxí, který nemá 

dostatečné zkušenosti s projekty (je to doktorand 2. ročníku a není akademickým 

pracovníkem), druhý člen komise je doktorand 1. ročníku (loňský absolvent FAME), třetí 

pověřený člen je pracovník děkanátu FAME. 

 Nátlak na kolegu z projektu ERASMUS+ k provedení změny v osobě hlavního řešitele, jehož 

mělo zvolit současné vedení FAME. 

 

Doc. Miloslava Chovancová – zástupkyně FaME v AS UTB: 

Sdělila skutečnosti neetického chování a nedemokratického jednání na půdě FAME, poukázala  

na konkrétní příklady. 

 Nepravdivé informace týkající se obsazení funkcí akademických pracovníků,  

do významných funkcí fakulty jsou uváděni lidé, kteří nejsou akademickými pracovníky 

FAME. V souvislosti s touto problematikou je vyvíjen nátlak na ukončení pracovního poměru 

některých stávajících akademických pracovníků. 

 Praktiky šikanující některé vybrané pracovníky, jejich dehonestace. 

 

Doc. Boris Popesko – zástupce FaME v AS UTB: 

Poukázal na morálně etické problémy na akademické půdě FAME.  

 Obsazování ředitelů ústavů a jiných funkcí. Docent Hájek byl zvolen osm měsíců před 

uvedením do funkce děkana a za celou tuto dobu nebyl žádný ředitel ústavu ani proděkan 

kontaktován a nebylo s ním diskutováno ohledně jeho práce. K 1. 1. 2016 dostali všichni 

uvedení dopis, kterým byli odvoláni ze všech funkcí v akademických orgánech včetně Rady 

studijních programů a garantů oborů, kteří jsou akreditační komisi odpovědni za kvalitu 

studijního programu. K této situaci došlo i přesto, že dotyční pracovníci byli jmenováni  

do svých funkcí do 31. 8. 2016 a nebyl uveden důvod k odvolání, ani žádná výhrada k jejich 

práci. 

 Na FAME jsou v současné době obsazovány pozice nekompetentními osobami – nominovaní 

ředitelé ústavů jsou v podstatě lidé mimo akademické prostředí, nejsou to akademičtí 

pracovníci (např. bývalí úředníci z krajského úřadu, kteří nikdy neučili na žádné 

vysokoškolské instituci…). 

 Vydání cca 12 směrnic dne 1. 1. 2016 (např. Směrnice o odměňování výsledků tvůrčí  

a pedagogické činnosti, kde veškeré pravomoci přebírá děkan). 

 Děkan FAME nepravdivě a bez oznámení prof. Pavelkové sdělil děkanovi Fakulty 

ekonomické Technické univerzity v Liberci, že prof. Pavelková již nemá zájem nadále působit 

v pozici člena vědecké rady impaktovaného časopisu E+M Ekonomie a Management  

a doporučil svoji vlastní osobu jako náhradu.  

 

Ing. Macháčková vyjádřila znepokojení nad tím, že se taková fakta dozvídá o součásti UTB, která 

oslavila v loňském roce 20 let trvání a za tu dobu dospěla do pozice zavedené fakulty s velmi dobrým 

jménem, o které se přičinila týmová práce celé fakulty za vedení děkanky prof. Pavelkové. 



   6 

Rektor UTB prof. Sáha: 

Sdělil, že s předloženými materiály byl seznámen, zákon hovoří jasně: návrh na řešení podává rektor  

po projednání v akademickém senátu fakulty. Rektor ihned požádá předsedu AS FaME o setkání   

s členy akademického senátu fakulty a projedná danou situaci s děkanem  FaME doc. Hájkem.  

JUDr. Mauer - zástupce FLKŘ v AS UTB: 

Nelze pochopit, že AS FAME připustil takové věci. FLKŘ sice měla problémy, ale všechny vnitřní 

záležitosti vyřešili ve svém AS fakulty. Zhodnotil současné kroky FAME jako dehonestaci práce 

předchozího vedení a doporučuje, aby dané skutečnosti řešil pan rektor tak, jak uvedl.  

Dr. Musil - zástupce FLKŘ v AS UTB: 

Vyjádřil své zděšení nad poskytnutými informacemi a požádal o řešení situace, která je v kompetenci 

pana rektora, co nejdříve. 

Dr. Jiří Konečný - předseda ZO VOS UTB: 

Uvedené materiály neměl k dispozici, avšak po veškerých podnětech a osobních setkáních s pracovníky 

FaME se vyjádřil jako předseda ZO Vysokoškolského odborového svazu UTB ve Zlíně a připojuje se 

k apelaci na pana rektora, aby problematiku FAME, kterou hodnotí jako velmi vážnou, řešil, nejlépe 

okamžitě. 

Dr Illík – zástupce FMK v AS UTB: 

Připomněl podobnou dřívější situaci na FMK, která se podařila řešit společně s AS UTB, který považuje 

za velmi důležitou instituci – brzdy nesprávných úkonů a procesů. Situaci FaME zhodnotil jako 

problém, který i u zavedené fakulty vyvstane, když do vedení přijde někdo, kdo chce rychle dělat 

kariéru. Dále upozornil na nutné vyjádření AS FAME a souhlas AS UTB (viz §28 odst. 3 zákona  

o vysokých školách). 

Rektor UTB prof. Sáha: 

Doplnil, že v souvislosti s daným problémem zřejmě požádá o mimořádné zasedání AS UTB.  

Ing.  Macháčková: 

Citovala podmínky pro žádost o svolání mimořádného zasedání AS UTB. 

Dr. Kozáková - zástupce FHS v AS UTB: 

Pokud bude svoláno mimořádné zasedání, žádá k přizvání děkana FAME, aby se mohl vyjádřit 

k předloženým materiálům. 

Doc. Sysel -  zástupce FAI v AS UTB: 

Požádal o písemné vyjádření pana děkana FaME k daným materiálům a uvedeným skutečnostem (názor, 

co ho vedlo k některým krokům a jeho vize do budoucna, pokud by zůstal ve funkci děkana). 

JUDr. Mauer: 

Zajímal se o názor zástupců FaME z řad studentů.  

Bc. Jindřich Košťál -  zástupce FAME v AS UTB: 

Člen AS FAME  přednesl názory studentů: zaznamenané určité změny a zmatečné jednání. Informoval 

o dopisu studentů, kde byly zformulovány názory studentů na současnou situaci  FAME. Plně souhlasí 

s materiály předloženými AS  UTB a rektorovi UTB. Hodnotí pokles kvality výuky v souvislosti 

s odvolanými pedagogy.  



   7 

Dotázal se, zda na příštím zasedání AS FaME (21. 3. 2016), má jako člen AS FaME požádat o to, aby 

projednání skutečností týkajících se činnosti děkana a vedení FaME bylo zařazeno do programu 

zasedání. 

- Rektor prof. Sáha sdělil, že nemá oprávnění zasahovat do senátů fakult, ale že si členy  

AS FaME pozve a seznámí je se všemi informacemi.  

- Ak. sochař Podzimek požádal, aby některý člen AS FaME vznesl požadavek na zařazení  

do programu zasedání AS FaME. Upozornil na možné obstrukce. 

- Dr. Matýsek upozornil na nutnost schválení programu zasedání AS fakulty s tím, že daný bod 

nemusí být schválen k zařazení do programu zasedání. 

- JUDr. Mauer vznesl dotaz, do jaké míry je pro jednání AS UTB závazné usnesení AS FaME. 

- Ak. sochař Podzimek uvedl, že podle zákona o vysokých školách jde o vyjádření. 

Ing. Macháčková: 

Navázala na vystoupení Bc. Košťála s tím, že seznámila přítomné s dopisem studentské komory   

minulého AS UTB, jenž se dotýká diskutované problematiky. Dále přečetla dopis Ing. Papeže, delegáta 

UTB v SK RVŠ adresovaný rektorovi UTB – upozornění od delegátů studentů v RVŠ 

na nedemokratické jednání současného vedení FaME.  

Uvedené dopisy obdrží členové AS UTB elektronicky.  

K hlasování přítomno 35 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 192/2: 

AS UTB žádá rektora UTB prof. Sáhu o neodkladné řešení situace vzniklé na FAME. 

Hlasování: 

Pro:   35 

Proti:     0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 192/2 

AS UTB žádá rektora UTB prof. Sáhu o neodkladné řešení situace vzniklé na FAME. 

 

 

Příští řádné zasedání AS UTB proběhne v úterý 22. března 2016 od 13,00h   

v  zasedací místnosti  č. 514 v budově U13 UTB, nám. TGM 5555, Zlín  

 

Konec zasedání v 16,15h. 

Ve Zlíně dne 13. 3. 2016 

Z audiozáznamu zapsala: T. Kosinová 
 

 

 

 

 

 

Petra Jílková, DiS. Ing. Alena Macháčková, CSc. 

předsedkyně studentské komory AS UTB předsedkyně AS UTB 


